

## Od autora

Wydanie trzecie *Farmakologii Weterynaryjnej* odzwierciedla aktualną wiedzę o lekach i w porównaniu z poprzednimi edycjami (1974, 1978) zawiera więcej wiadomości potrzebnych w praktyce lekarsko-weterynaryjnej. Na życzenie lekarzy weterynarii informacje o dawkowaniu zamieszczono w opisie leku. Są to jednak dane tylko orientacyjne. Pochodzą z różnych źródeł. Niektóre dotyczą terenów nie w pełni odpowiadających warunkom polskiej strefy klimatycznej.

Leki weterynaryjne wytwarzane w kraju, a składające się z kilku składników, w podręczniku zostały wymienione jedynie z nazwy. Szczegółowy opis i dawkowanie tych leków znajduje się w „Vademecum leków weterynaryjnych” okresowo wydawanym na zlecenie Zjednoczenia Przemysłu i Zaopatrzenia Weterynaryjno-Zootechnicznego oraz Zjednoczenia „Polfa”.

Dezyderat ścisłego powiązania podręcznika farmakologii z metodami terapii szczegółowej nie jest łatwy do urzeczywistnienia. Żaden podręcznik farmakologii nigdy nie zastąpi podręczników klinicznych. Z myślą o tym, w naukach medycznych w ostatnim dziesięcioleciu rozwinęła się kliniczna gałąź farmakologii — farmakologia kliniczna. Nowa ta dyscyplina wymaga od farmakologa specjalizacji klinicznej. Tylko taki specjalista w klinice może zadbać skutecznie, ażeby farmakoterapia nie przedstawiała na przesłankach empirycznych, lecz opierała się przede wszystkim na podstawach naukowych. Brak farmakologów klinicznych stanowi przyczynę mało trafnego lub czasem błędnego wyboru środka terapeutycznego, nadużywania leków, nieskuteczności i niezamierzonej szkodliwości leczenia z powodu niedostatecznego rozeznania w postępie farmakodynamiki oraz z braku niezbędnej wiedzy o ubocznym działaniu i interakcji leków.

Również weterynaryjne nauki kliniczne na obecnym etapie swego rozwoju, bez kształcenia farmakologów klinicznych nie zapewnią w całości należytego poziomu ani sobie, ani praktyce lekarsko-weterynaryjnej. Bez tych interdyscyplinarnych specjalistów, których zadaniem jest właściwy wybór leku i racjonalny sposób jego stosowania, nie osiągnie się ścisłego powiązania farmakologii i terapii szczegółowej.

## Objaśnienia

- \* — potoczna nazwa międzynarodowa leku (DCI — *Denominatio Communis Internationalio*);
- — lek dostępny w kraju;
- W — lek stosowany wyłącznie w leczeniu weterynaryjnym;  
nazwy leków bez tych oznaczeń są popularniejszymi nazwami firmowymi;
- nazwy leków reprezentatywnych dla poszczególnych grup farmakologicznych zaznaczono tłustym drukiem.

